

Algemene informatie

Aanbesteding: Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten
Aanbestedende Dienst: Tweede Kamer der Staten-Generaal
Referentie: -
Toelichting: -

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 technische eisen aan in te sturen foto's

Vraag:

In de documenten lees ik nergens iets over de technische eisen waaraan de in te sturen foto's moeten voldoen, denk aan maximaal aantal MB of minimum/maximum aantal pixels. Klopt dit?

Antwoord:

Voor de in te leveren foto's in de selectiefase gelden de volgende technische eisen: • Levering in hoge resolutie (high resolution); • Bestandsformaat JPEG (JPG). Er gelden geen aanvullende eisen ten aanzien van een minimum of maximum aantal pixels of een maximale bestands grootte, tenzij de technische beperkingen van TenderNed daartoe aanleiding geven.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 eisen aan in te sturen foto's

Vraag:

Dienen de in te sturen foto's voorzien te zijn van metadata? Dient de bestandsnaam van de foto nog aan bepaalde eisen te voldoen (naam van de maker in de bestandsnaam bijvoorbeeld?)

Antwoord:

Het aanleveren van metadata is niet verplicht. Inschrijvers wordt verzocht de fotobestanden als volgt te benoemen: [NAAM INSCHRIJVER] – FOTO [NUMMER REFERENTIE]. Hiermee kan de referentie eenvoudig worden gekoppeld aan de ingediende referentieopdracht.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Het verschil tussen reportage-en eventfotografie

Vraag:

Selectieleidraad pag.11. Bij eventfotografie worden alleen voorbeelden uit de Tweede Kamer genoemd (recepties en jubileumbijeenkomsten). Bij reportagefotografie wordt gesproken over een "handeling, actualiteit of onderwerp" (is niet alles wat je fotografeert een onderwerp?). Voorbeelden bij reportagefotografie zijn Prinsjesdag en Verantwoordingsdag. Deze laatste kunnen toch ook een event zijn? Zit het verschil in de zwaarte van het onderwerp? (Prinsjesdag tegenover een afscheidsreceptie?) Dan zou dit ten koste gaan van het aantal in te leveren referenties bij selectiecriterium 2 (politiek-bestuurlijke omgeving). Van dat selectiecriterium moet ik er toch 10 hebben voor de maximale score. Thema-, architectuur- en stookfotografie zijn ook disciplines die nooit in opdracht verkregen worden in combinatie met portret-, reportage-en eventfotografie. Aangezien ik voor de maximale score 10 referentieopdrachten uit een politiek-bestuurlijke omgeving dien te laten zien, kan ik nooit de 30 punten halen. Want bij thema-, stock en architectuurfotografie is geen sprake van de politiek-bestuurlijk gevoelige omgeving. Dat is eenvoudigweg niet de dagelijkse praktijk van opdrachtfotografie. Oftewel : de maximale score kan ik alleen behalen als ik eventfotografie ook laat betrekken op de politiek-bestuurlijk gevoelige omgeving. Dan hou ik twee referenties over voor thema-, stock en architectuurfotografie.

Antwoord:

De in de selectieleidraad genoemde voorbeelden van de verschillende fotografiedisciplines zijn illustratief van aard en niet limitatief. De voorbeelden zijn opgenomen om een beeld te geven van de soorten werkzaamheden die binnen de Tweede Kamer kunnen voorkomen.

Prinsjesdag en Verantwoordingsdag worden genoemd als voorbeelden van reportagefotografie, omdat daarbij het vastleggen van een actuele gebeurtenis en de verslaglegging daarvan centraal staan. Recepties en jubileumbijeenkomsten zijn opgenomen als voorbeelden van eventfotografie.

Het is juist dat bepaalde opdrachten kenmerken kunnen bevatten van meerdere fotografiedisciplines. Het is aan de inschrijver om gemotiveerd aan te geven binnen welke discipline een referentieopdracht het beste past.

Naar aanleiding van uw vraag heeft de aanbestedende dienst opnieuw gekeken naar de puntentoekenning binnen selectiecriterium 2. De aanbestedende dienst begrijpt dat met name voor de disciplines themafotografie, stockfotografie en architectuurfotografie minder vaak sprake is van opdrachten binnen een politiek-bestuurlijke, bestuurlijke of maatschappelijk gevoelige omgeving.

Om die reden wordt selectiecriterium 2 aangepast. Voor het behalen van de maximale score is niet langer vereist dat tien referentieopdrachten afkomstig zijn uit een politiek-bestuurlijke, bestuurlijke of maatschappelijk gevoelige omgeving. De maximale score wordt voortaan toegekend indien ten minste negen referentieopdrachten aantoonbaar zijn uitgevoerd in een politiek-bestuurlijke, bestuurlijke of maatschappelijk gevoelige omgeving.

De selectieleidraad zal op dit punt worden aangepast.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Beoordeling foto's

Vraag:

In hoeverre worden de foto's beoordeeld op technische en inhoudelijke kwaliteiten? Hierover lees ik niets in de aanbestedingsstukken. De selectiecriteria op pagina's 39,40 en 41 van de Selectieleidraad gaan over ervaring met soorten fotografie, ervaring in een politiek-bestuurlijke, bestuurlijke of maatschappelijke omgeving en ervaring met actualiteitsgebonden opdrachten. Dienen de foto's dan uitsluitend als bewijsmateriaal dat ik de opdracht heb verkregen?

Antwoord:

De ingediende foto's dienen primair ter onderbouwing van de opgegeven referentieopdrachten en de gevraagde ervaring. Op basis hiervan wordt beoordeeld of de inschrijver daadwerkelijk opdrachten heeft uitgevoerd die aansluiten bij de gevraagde fotografiedisciplines en selectiecriteria.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aantal in te sturen foto's

Vraag:

Is er een maximaal aantal foto's dat ik in mag sturen? Het zijn er minimaal 12, over een maximum lees ik niets in de aanbestedingsstukken.

Antwoord:

Voor de referenties die worden ingediend ten behoeve van de selectiecriteria dient gebruik te worden gemaakt van dezelfde referentieopdrachten als die worden opgegeven bij hoofdstuk 6 (Geschiktheidseisen). Inschrijvers mogen derhalve maximaal twaalf referentieopdrachten indienen. Per referentie dient één foto te worden aangeleverd. Er kunnen dus maximaal twaalf foto's worden ingediend.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
6

Onderwerp:

UEA formulier

Vraag:

Ik hoef deel V niet in te vullen?

Antwoord:

Dat klopt, deel V van het UEA hoeft niet te worden ingevuld.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
7

Onderwerp:

docx formaat

Vraag:

Mogen de bijlages 1.2, 1.5 en 1.6 ook in pdf formaat worden ingeleverd?

Ik scan een document met mijn "natte handtekening" in op een printer en daar komt altijd een pdf formaat uit. Als ik dat vervolgens converteer naar Word/docx is de handtekening verdwenen. Een digitale of visuele handtekening verdwijnt bij het converteren van PDF naar DOCX omdat

handtekeningen in een beveiligde annotatie- of certificaatlaag staan. Conversieprogramma's lezen alleen de platte tekst en basisafbeeldingen, en slaan de interactieve handtekeningen of beveiligingslagen over.

Antwoord:

Ja. De bijlagen mogen worden ondertekend en vervolgens als PDF-bestand worden ingediend. De aanbestedende dienst acht een ondertekende scan van het originele document in PDF-formaat gelijkwaardig aan een ondertekend Word-document. Het converteren van een ondertekende PDF naar een Word-bestand is derhalve niet noodzakelijk.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

8

Onderwerp:

uurtarief

Vraag:

In de bijlagen zie ik nergens een uurtarief vermeld staan. Is er in de Gunningsfase een selectie op basis van prijs/kwaliteit of hanteren jullie een vast uurtarief voor de vier gekozen foto's?

Antwoord:

In de Gunningsfase zal worden beoordeeld op de beste prijs/kwaliteitverhouding. Er zal dus geen sprake zijn van een vastgesteld uurtarief.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

9

Onderwerp:

mijn aanmelding

Vraag:

Mag ik de foto's met de ingevulde 1.2 formulieren bij de aanmelding op TenderNed allemaal bij één van de selectiecriteria uploaden? Er is veel overlap tussen de drie selectiecriteria. Foto's uit politiek bestuurlijk gevoelige omgeving moeten vrijwel altijd snel gestuurd worden en zijn altijd reportages of portretten.

Antwoord:

Ja, alle ingevulde referentieverklaringen mogen bij 1 kwaliteitscriterium worden aangeleverd.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

28 jul 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
10

Onderwerp:

referentieopdracht pagina 39

Vraag:

Bij meerdere disciplines per referentieopdracht mogen er voor iedere discipline foto's ingeleverd worden. Dan worden er toch meer foto's dan de maximale 12 ingeleverd?

Antwoord:

Ja, zie ook het antwoord op vraag 11. Indien één referentieopdracht betrekking heeft op meerdere gevraagde fotografiedisciplines, mag de gegadigde per discipline één representatieve foto toevoegen. In dat geval kan het totaal aantal ingediende foto's meer bedragen dan twaalf. De beperking van twaalf heeft betrekking op het maximaal aantal in te dienen referentieopdrachten.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
11

Onderwerp:
ANTWOORD OP VRAAG 5

Vraag:

In bijlage 1.2 (referentieverklaring) staat "Bewijs: voeg maximaal één representatieve foto van deze referentieopdracht toe. Let op! Wanneer er aan meerdere disciplines binnen deze referentieopdracht worden voldaan, mag er per discipline een foto worden toegevoegd. Voeg de foto(s) toe met de volgende titel: REFERENTIEOPDRACHT [nummer] - FOTO [discipline]". Gezien uw antwoord op vraag 5 (maximaal 12 foto's insturen voor 12 referentie opdrachten) komt deze passage te vervallen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst bevestigt dat wanneer één referentieopdracht voldoet aan meerdere gevraagde fotografiedisciplines, per discipline één representatieve foto mag worden toegevoegd. De foto's dienen duidelijk te worden voorzien van een verwijzing naar de betreffende referentie en discipline waarop zij betrekking hebben. Daarmee klopt het antwoord op vraag 5 niet helemaal, het aantal foto's mag meer dan twaalf betreffen, het maximum van twaalf referentieopdrachten blijft ongewijzigd.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
12

Onderwerp:
DocuSign

Vraag:

Moet het certificaat ook meegestuurd worden als je met DocuSign tekent?

Antwoord:

Nee. Indien documenten rechtsgeldig zijn ondertekend via een erkende digitale ondertekeningsdienst, zoals DocuSign, hoeft geen afzonderlijk certificaat te worden meegestuurd. De aanbestedende dienst behoudt zich wel het recht voor om, indien daar aanleiding toe bestaat, nadere verificatie van de geldigheid van de elektronische ondertekening te verlangen.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

13

Onderwerp:

selectieleidraad pagina 34 en 39 referentieopdracht

Vraag:

Pagina 34 "Gegadigde heeft ervaring met het aannemen en uitvoeren van tenminste twaalf (12) fotografie-opdrachten, en toont dit aan door het indienen van een lijst van maximaal twaalf fotografie-opdrachten die inschrijver heeft aangenomen en afgehandeld.". Pagina 39 "Voor het aanleveren van aantoonbaar bewijs van dit selectiecriterium, voegt Gegadigde maximaal één gemaakte foto per discipline van de referentieopdracht toe, zodat Opdrachtgever kan beoordelen dat er aan dit selectiecriterium wordt voldaan. Dus: als er aan meerdere disciplines binnen 1 referentieopdracht is voldaan, mag er voor elke discipline een foto worden toegevoegd" Als ik binnen één referentieopdracht aan meerdere disciplines voldoe, kan ik die opdracht niet twee keer indienen, omdat ik dan niet aan de eis van twaalf fotografie-opdrachten voldoe. U wilt dus 12 verschillende opdrachten en 12 foto's maximaal(dit laatste bleek uit eerdere antwoorden)?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 11. Er mogen meer dan 12 foto's ingediend worden, wanneer er binnen één referentie aan meerdere fotodisciplines wordt voldaan.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Portfolio

Vraag:

Hoe strikt is de eis voor het aanleveren van de gevraagde referenties betreft de 12 maanden aaneengesloten tijd voor de referentie opdrachten. Ik heb bijvoorbeeld een prachtig reportage /event/portretserie gemaakt van de herbenoeming van de Burgemeester van Leusden, maar die past niet in de 12 aaneengesloten maanden van mijn huidige portfolio.

Antwoord:

De aanbestedende dienst bevestigt dat alle ingediende referentieopdrachten moeten zijn

uitgevoerd binnen één aaneengesloten periode van maximaal twaalf kalendermaanden. Deze eis maakt onderdeel uit van de geschiktheidseis en is bedoeld om vast te stellen dat de gegadigde beschikt over voldoende recente en aantoonbare ervaring met het uitvoeren van meerdere fotografieopdrachten binnen een relatief korte periode.

De Tweede Kamer heeft een structurele en omvangrijke behoefte aan fotografiediensten en verwacht gedurende een kalenderjaar een aanzienlijk aantal opdrachten uit te zetten binnen de verschillende gevraagde fotografiedisciplines. Om die reden acht de aanbestedende dienst het van belang dat gegadigden kunnen aantonen dat zij ervaring hebben met het uitvoeren van een minimaal volume aan opdrachten binnen een beperkte tijdsperiode. Hiermee wordt inzicht verkregen in de actuele capaciteit, continuïteit en inzetbaarheid van de gegadigde.

Referentieopdrachten die buiten de gevraagde periode van twaalf aaneengesloten kalendermaanden vallen, worden daarom niet meegenomen bij de beoordeling van de geschiktheid.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Foto omschrijving en bestandsgrootte

Vraag:

Kunt u iets zeggen over de naamgeving van de foto's? Moet dit geanonimiseerd zijn?
Hoe groot dienen de foto's te worden aangeleverd?

Antwoord:

Voor de aan te leveren foto's voor de selectiefase gelden de technische vereisten zoals opgenomen in het antwoord op vraag 1. De foto's dienen te worden aangeleverd in een gangbaar digitaal beeldformaat (JPG) en in een voldoende resolutie om de inhoud en kwaliteit van de referentie inzichtelijk te maken. Er geldt geen aanvullende eis ten aanzien van de exacte afmetingen of bestandsgrootte.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Scope

Vraag:

Onder punt 2.5 Scope, noemt de aanbestedende dienst een te besteden bedrag van 70.000,00 euro per jaar. Die verdeeld wordt onder de vier deelnemers. Kunt u aangeven of een deelnemer meer dan een kwart van het bedrag kan omzetten aan verkregen opdrachten?

Antwoord:

Ja, dat is mogelijk. De aanbestedende dienst zal de opdrachten in beginsel evenwichtig verdelen over de gecontracteerde fotografen. Daarbij geldt dat de totale opdrachtverstrekking te allen tijde binnen de maximale opdrachtwaarde van de raamovereenkomst blijft. De daadwerkelijke verdeling van opdrachten is mede afhankelijk van operationele factoren, waaronder de beschikbaarheid van fotografen. Om die reden kan niet worden uitgesloten dat een fotograaf gedurende de looptijd van de raamovereenkomst meer dan 25% van de totale opdrachtwaarde realiseert. Hieraan kunnen door de overige fotografen geen rechten worden ontleend.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Paragraaf 2.5. Scope

Vraag:

De verwachte waarde van de opdracht wordt geschat op circa €70.000 per jaar verdeeld over de 4 fotografen, maar maakt geen melding van een uur tarief of hoeveel uur de fotograaf geacht wordt te werken.

Is er een vast uurtarief voor deze aanbesteding en zo ja, wat is het bedrag?

Is een aantal uur per jaar dat de fotograaf geacht wordt inzetbaar te zijn en zo ja, om hoeveel uren gaat het?

Antwoord:

Er is geen sprake van een vast uurtarief binnen deze aanbesteding. De opdracht wordt gegund op basis van de beste prijs-kwaliteitverhouding, waarbij inschrijvers zelf hun tarieven aanbieden. Er is

geen vooraf vastgesteld aantal uren per jaar waarvoor een fotograaf inzetbaar dient te zijn. De benodigde inzet is afhankelijk van de actuele behoefte van de Tweede Kamer gedurende de looptijd van de overeenkomst. In het Programma van Eisen is meer informatie te vinden over beschikbaarheid en ureninzet. Het Programma van Eisen is toegevoegd en te vinden in TenderNed onder het kopje 'documenten'. Let op! Dit document is onderdeel van de Gunningsfase. Vragen over dit document kunnen in de volgende fase gesteld worden.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

6 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Bijlage 1.2 - Format referentieverklaring

Vraag:

Bij elke referentieopdracht moet een foto toegevoegd worden. Aan welke eisen moeten de foto's voldoen qua bestandsgrootte, beeldgrootte en metadata?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 1, 2 en 15.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Paragraaf 6.2.2. Technische en beroepsbekwaamheid. Geschiktheidseis 2.

Vraag:

"De uitvoeringsdatum/-data van alle twaalf fotografieopdrachten heeft plaatsgevonden binnen een aangesloten periode van maximaal twaalf kalendermaanden..."

Betekent dit dat één referentieopdracht binnen een jaar uitgevoerd moet zijn of dat alle 12 opdrachten binnen dat ene jaar moeten vallen?

Bij voorbeeld: referentieopdracht 1 is uitgevoerd van 1 januari 2024 tot 31 maart 2024 en referentieopdracht 2 is uitgevoerd op 1 september 2026. Is dit toegestaan?

Antwoord:

Zie ook het antwoord op vraag 14. De aanbestedende dienst bevestigt dat alle ingediende referentieopdrachten moeten zijn uitgevoerd binnen één aaneengesloten periode van maximaal twaalf kalendermaanden. Hiermee wordt beoordeeld of de gegadigde beschikt over recente en actuele ervaring met opdrachten van vergelijkbare aard en omvang.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten

Ref.nr.
20

Onderwerp:

3.1. Planning

Vraag:

De data van de mededeling selectiebeslissing en de sluiting termijn voor het indienen van bewijstukken liggen in een periode dat ik niet in Nederland ben. Is het mogelijk deze bewijstukken in te dienen voor 1 september ook al is de selectiebeslissing dan nog niet genomen?

Antwoord:

Ja. Het is toegestaan om relevante bewijsstukken reeds bij de aanmelding mee te sturen. Gegadigden blijven verantwoordelijk voor het volledig en correct indienen van alle gevraagde informatie overeenkomstig de selectieleidraad.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

3 aug 2026

Percelen:

P1 Europese niet-openbare aanbesteding Fotografiediensten